ДЕПАРТАМЕНТ  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПО  ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
П Р И К А З

«29»  октября 2013 г.                                                                                 № 1012

Согласно плану работы СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта», Постановления областной организации профсоюза народного образования и науки РФ, в целях дальнейшего привлечения к регулярным занятиям физкультурой и спортом и пропаганды здорового образа жизни

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (М.И. Малахов) провести с 5 по 6 ноября 2013 года открытое Первенство Смоленской области по спортивному туризму и спортивному ориентированию среди педагогических работников (далее – Первенство).
2. Утвердить Положение Первенства (приложение № 1).

3. Утвердить состав судейской коллегии (приложение № 2).
4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования рекомендовать командировать судей, указанных в приложении № 2 к настоящему приказу, являющихся работниками муниципальных образовательных учреждений, с 5 по 6 ноября 2013 года на Первенство.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи Э.Н. Степанкину.
И. о. начальника  Департамента                                                         Ю.А. Глебов

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого Первенства Смоленской области по спортивному туризму и спортивному ориентированию среди педагогических работников

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Открытое Первенство Смоленской области по спортивному туризму и спортивному ориентированию среди педагогических работников (далее - Первенство) проводится с целью повышения уровня технического, тактического мастерства и основ туристской безопасности.

Задачами Первенства являются:

· пропаганда и развитие туризма в школах области, повышение его роли в учебно-воспитательной работе;

· обмен опытом в туристско-краеведческой работе, совершенствование методики организации и проведения массовых мероприятий;

· привлечение к регулярным занятиям физкультурой, спортом и пропаганда здорового образа жизни;

· выявление сильнейших команд.

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРВЕНСТВА
Открытое Первенство Смоленской области проводится с 5 по 6 ноября 2013 года в г. Смоленске на базе СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (Н. Дубровенка, 13). Проезд от Колхозной площади ост. «Желябова»  автобусами № 1, 12, 30 до ост. «Нижняя Дубровенка».

3. РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ ПЕРВЕНСТВА
Руководство и организация Первенства осуществляется областной организацией профсоюза работников народного образования и науки и СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта». Подготовка и проведение Первенства области возлагается на оргкомитет и главную судейскую коллегию.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта «спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта России от 22 июля 2013 года № 571 (далее Правила); Регламентом проведения соревнований по группе дисциплин «дистанция пешеходная» (далее Регламент); настоящим Положением; Условиями соревнований, утвержденных ГСК. (Приложение № 1)

4.1.КОЛИЧЕСТВО И КЛАСС ДИСТАНЦИЙ

- ориентирование по выбору, лично-командные соревнования

-Контрольно-туристский маршрут длинная дистанция, командные  соревнования

-Техника пешеходного туризма, короткая  дистанция, командные соревнования

4.2. УЧАСТНИКИ ПЕРВЕНСТВА

Каждый район (город) области направляет на Первенство сборную команду педагогических работников образовательных учреждений Смоленской области. Состав команды 5 человек: 4 участника (не менее 1-й женщины) не старше 50 лет (старше по специальному медицинскому допуску), 1 представитель – судья. (Будет привлекаться дополнительно к судейству соревнований).

5. ПРОГРАММА ПЕРВЕНСТВА ОБЛАСТИ  ПО ТУРИСТСКОМУ МНОГОБОРЬЮ
5 ноября

· до 10.00 – заезд участников, размещение, работа мандатной комиссии

· 10.30 – совещание с судьями и представителями команд

· 11.00 – открытие Первенства области по туристскому многоборью

· 11.30 – старт по виду «Техника пешеходного туризма» (далее - ТПТ)

· 16.00 –соревнования по виду «Ориентирование по выбору»

· 19.00 - совещание с судьями и представителями команд

· 20.00 –22.30 - вечер отдыха

6 ноября

· 10.00 – старт по виду «Контрольно-туристский маршрут» (далее - КТМ)

· 15.00 – награждение команд, закрытие соревнований

· 15.30 – отъезд команд

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ

Общекомандный результат определяется по наименьшей сумме мест-очков, полученных на ориентировании, КТМ и ТПТ, в случае равенства очков преимущество получает команда, имеющая лучший результат на КТМ.

Команда, не имеющая результата по одному из видов программы, занимает место после команд с полным зачётом. Команды, занявшие 1-3 места в общем, зачёте награждаются грамотами и призами. За 1-3 места в отдельных видах программы команды награждаются грамотами.

6 ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

Подтверждение об участии необходимо направить в адрес СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» до 1 ноября 2013 г.: 214022, г. Смоленск, Н. Дубровенка, 13, тел. 41-96-43, 27-04-59, e-mail: smolsytour@mail.ru (отдел туризма и ориентирования).

Дополнительная информация на сайте www.sutur67.ru
Документы, предоставляемые в мандатную комиссию:

· Именную заявку с подписью и печатью врача

· Выписку из приказа

· Копия паспорта и страхового свидетельства участников

· Командировочные удостоверения

· Страховые медицинские полисы участников

7 ФИНАНСИРОВАНИЕ

Заезд команд осуществляется по учебно-тематическим путёвкам СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта». Стоимость путёвки на команду (5 человек): 1200 рублей 00 коп. - безналичный расчет, 1236 рублей 00 коп. - за наличный расчет (с учетом комиссии банка - 3%).

В стоимость путевки входит проживание , культурно-массовое обслуживание, хозяйственные расходы по организации соревнований.

Оплата учебно-тематических путёвок и расходы на питание участников относятся за счет средств командирующих организаций.

Награждение победителей проводится за счет средств выделенных областной организацией профсоюза работников народного образования и науки РФ.

Реквизиты для оформления безналичных платежей:

СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»

л/с 20811201790

ИНН 6729014740 КПП 672901001

р/с 40601810766143000585

БИК 046614001

ГРКЦ ГУ Банка России по Смоленской обл. г. Смоленск

214022, г. Смоленск, ул. Нижняя Дубровенка, д.13

телефон: 8 (4812)41-96-43, 27-04-59, 41-95-00

Отдел туризма и ориентирования

Состав судейской коллегии

1) Бубнова Л.Н.– МОУ ДО Дом творчества г. Вязьмы (по согласованию)
2) Воронина А.С. – МОУ ДО Дом творчества г. Вязьмы (по согласованию)
3) Виноградская Л.Д. – педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
4) Григорьева Р.Н. – МОУ СШ № 8 г. Вязьма (по согласованию)

5) Герасимов А.С.– Сметанинская МСОШ Смоленского района (по согласованию)
6) Жохов А.В.– педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
7) Жаров Л.Н. - педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
8) Кононова А.В. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
9) Листратенкова Е.П. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
10) Лавренов А.А. – педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
11) Нестерова О.В. - МОУ ДОД ЦДиЮТиЭ г. Смоленска (по согласованию)

12) Прохорова Е.В. - МОУ ДОД ЦДиЮТиЭ г. Смоленска (по согласованию)
13) Тарасова Е. Г.  - СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
14) Терентьева Д. А. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
15) Хоренженкова О.В.– педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
16) Шакалов Л.А. – педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
17) Шамук В.А. – педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
18) Якушева О.А. - СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»

О проведении открытого Первенства Смоленской области по спортивному туризму и спортивному ориентированию среди педагогических              работников

Приложение № 1 к приказу Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи

от «29» октября 2013 года № 1012

Приложение № 2 к приказу Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи

от «29» октября  2013 года № 1012